
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N. 2/2   DEL 15 MARZO 2016 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN 
CENTRO DIURNO PER 15 POSTI E “CARE RESIDENCES” PER 
ANZIANI A NOVI DI MODENA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 
DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. PRESA D’ATTO MIGLIORIE 
APPORTATE AL PROGETTO ESECUTIVO DALLA DITTA 
AGGIUDICATARIA DEI LAVORI. 

 
 

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di marzo (15.03.2016) alle ore 
9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre d’Argine in Via 
Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato 
nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e dalle leggi vigenti. 
 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
Presidente SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
Consigliere 

 
SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
Consigliere  

 
   SI     

 

 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 
ed il REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N.2/2  DEL  DEL 15 MARZO 2016 
 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN 
CENTRO DIURNO PER 15 POSTI E “CARE RESIDENCES” PER 
ANZIANI A NOVI DI MODENA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 
DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. PRESA D’ATTO MIGLIORIE 
APPORTATE AL PROGETTO ESECUTIVO DALLA DITTA 
AGGIUDICATARIA DEI LAVORI. 

 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
 

RICHIAMATA  la Convenzione sottoscritta in data 27.05.2014 tra ASP Terre d’Argine e 
Comune di Carpi, con la quale ASP Terre d’Argine, quale Ente attuatore 
dell’intervento in oggetto, riscontrando la carenza di professionalità idonee 
all’espletamento di tutte le attività tecniche ed amministrative inerenti il medesimo 
intervento, ha conferito le funzioni inerenti le attività tecnico-amministrative di 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui in 
oggetto al Dirigente del Settore A4 del Comune di Carpi - Arch. Giovanni Gnoli; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con proprie deliberazioni n.2/7 del 23.07.2015 e successiva integrazione n.2/9 del 
9.10.2015 veniva approvato il progetto esecutivo, con i relativi elaborati, 
concernente l’appalto in oggetto, per un importo complessivo a base di gara, a 
corpo, di Euro 2.630.000,00 + IVA, di cui Euro 2.567.971,61 per lavori ed Euro 
62.028,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 
 

- con Ordinanza del Sindaco del Comune di Novi di Modena Prot.n.11918 del 
24.08.2015 ad oggetto: “Nuovo Centro Diurno e “Care Residence” per anziani, 
sull’area di Via De Amicis (ex Casa di Riposo “R. Rossi”). Deroghe al D.Lgs. 
163/2006, ai sensi dell’art.1, comma 5 bis, D.L. n.74/2012, convertito con 
modificazioni dalla legge 1 agosto 2012 n.122”, in applicazione dell’Ordinanza 
n.49 del 18.04.2013 del Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di 
Commissario Delegato per la ricostruzione con riferimento i contratti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, è stata disposta la deroga a quanto previsto 
dall’art.11, comma 10, del D.Lgs. n.163/2006, ferma restando la necessità del 
rispetto di un termine di stand still di almeno 15 giorni dalla comunicazione ai 
controinteressati del provvedimento di aggiudicazione ex art.79 del citato D.Lgs.; 
 

- con determinazione dirigenziale a contrattare n.6/10 del 27.10.2015 veniva 
disposto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
aperta ai sensi di quanto disposto dall’art.53, commi 2 lettera a) e 4, dall’art.54, 
comma 2 e dall’art.55 del D.Lgs. n.163/06 e successive modificazioni e dall’art.15, 
comma 2, del Regolamento “Allegato E” all’Ordinanza del Commissario Delegato 
per l’emergenza terremoto per la Regione Emilia Romagna n.37 del 29.07.2015 e 
succ. modifiche, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.15, comma 11, del predetto 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

Regolamento “Allegato E” all’Ordinanza n.37 del 29.07.2015 e dell’art.83 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, con l’applicazione dell’art.86, comma 2, per 
l’individuazione delle offerte anomale; 
 

- con determinazione dirigenziale n.2/3 del 04.03.2016, a seguito espletamento 
della procedura di gara, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori relativi 
all’INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN CENTRO DIURNO PER 15 POSTI E “CARE 

RESIDENCES” PER ANZIANI A NOVI DI MODENA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 

29 MAGGIO 2012 alla ditta AEC COSTRUZIONI S.R.L. con sede in VIA FINZI N. 597  -  
41122 MODENA; 

 
CONSIDERATO CHE  la ditta AEC COSTRUZIONI S.R.L. ha apportato migliorie progettuali al 
Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato da questo C.d.A. con atto n.2/7 
del 23.07.2015 e successiva integrazione n.2/9 del 9.10.2015, come si evince dalla 
seguente documentazione di gara, parte integrante della presente deliberazione e 
conservata agli atti: 
Lista delle categorie di lavoro e forniture 
Elenco descrittivo delle voci; 
 
RITENUTO  di dover prendere atto delle suddette migliorie; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono richiamate, 
 
DI PRENDERE ATTO  delle migliorie progettuali apportate dalla ditta aggiudicataria dei 
lavori relativi all’INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN CENTRO DIURNO PER 15 POSTI E “CARE 

RESIDENCES” PER ANZIANI A NOVI DI MODENA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 

MAGGIO 2012 - AEC COSTRUZIONI S.R.L. con sede in VIA FINZI N. 597  -  41122 MODENA – 

al Progetto Esecutivo dei lavori stessi approvato da questo C.d.A. con atto n.2/7 del 
23.07.2015 e successiva integrazione n.2/9 del 9.10.2015, come si evince dalla 
seguente documentazione di gara, parte integrante della presente deliberazione e 
conservata agli atti: 
Lista delle categorie di lavoro e forniture 
Elenco descrittivo delle voci. 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE 

f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


